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CONSILIUL JUDEŢEAN BIHOR 

 

PROCES VERBAL 

încheiat azi, 31 iulie 2009, cu ocazia şedinţei Consiliului Judeţean Bihor 

 

Şedinţa se deschide cu intonarea Imnului de Stat al României. 

Preşedintele Consiliului Judeţean Bihor, dl.Radu Ţîrle, anunţă prezenţa la şedinţa de azi: 

PREZENŢI: 

Dl.Radu Ţîrle – preşedinte, dl.Kiss Alexandru, dl.Dumitru Voloşeniuc – vicepreşedinţi, 
d-nii consilieri: Avrigeanu Ionel, Bar Mihai,Bezi Ovidiu, Birta Florin, Bogdan Voicu, 
Bradacs Aliz Ildiko, Bulzan Traian, Criste Mircea Dan, Dulău Iosif Ştefan, Frese 
Dumitru, Gavrucza Tiberiu, Gherdan Nicolae, Hodgyai Edit, Ionuţ Gheorghe, Iuhas 
Viorel, Kiss Sandor, Moraru Florin, Negrean Daniel, Olah Sandor, Oros Florian, Pavel 
Emilian, Păşcuţi Laurenţiu, Pop Viorel Mircea, Radu Ioan, Retegan Alexandru, Sarkozi 
Alexandru, Szabo Odon, Tarţa Marcel, Toderici Mihai, şi Gheorghe Tonţ – director 
executiv, Direcţia Generală Administraţie Publică Locală. 

 

ABSENŢI: Dl.Aurel Demian, secretar al judeţului (înlocuit de dl.Gheorghe Tonţ ) şi      
d-nii: Aniş Nicolae, Copil Ovidiu Traian, Lorincz Francisc, consilieri.  

 

Participă invitaţi pe marginea punctelor de la ordinea de zi. 

Sunt prezenţi în sală reprezentanţi ai mass-media locală. 

                                                                       x 

 

Convocarea Consiliului Judeţean s-a făcut prin Dispoziţia nr.191 din 24 iulie 2009, care a 
fost dată publicităţii în mass-media şi pe site-ul Consiliului Judeţean Bihor. 

 

X 
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Dl.preşedinte supune votului procesul verbal anterior şi nefiind obiecţii, acesta este votat 
în unanimitate. 

X 

Odată cu realizarea convocării şi difuzării materialelor aţi luat cunoştinţă de proiectul 
ordinei de zi faţă de care vă rog să fiţi de acord cu unele modificări şi anume: 

 retragerea de pe ordinea de zi a materialului aferent proiectului de hotărâre privind 
înscrierea Judeţului Bihor în Asociaţia  Serviciul pentru Asistenţă în Situaţii Speciale. 

 introducerea pe ordinea de zi a următoarelor puncte, dată fiind urgenţa de a acorda 
un vot: 

            - Proiectului de hotărâre privind aprobarea acordului de cofinanţare  încheiat între 
CJB şi ISU ”Crişana” Oradea (12); 

            - Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării contractului de management al 
domnului Sarkady Zsolt Csaba, director general – manager la Filarmonica de Stat   
Oradea (13) ; 

          - Proiect de hotărâre privind numirea domnului Todor Albert ca manager interimar 
la Filarmonica de Stat Oradea (14) ; 

          - Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea Universităţii 
din Oradea, a imobilului (construcţii) situat în Oradea, str. Universităţii nr. 4 (15); 

 - Proiect de hotărâre privind trecerea imobilului (construcţie şi teren) situat în 
Oradea, str.Patrioţilor nr.2, din domeniul privat în domeniul public al judeţului          
Bihor (16); 

 - Proiect de hotărâre privind aprobarea locaţiei pentru Centrul Naţional de 
Informare Turistică Oradea în imobilul de pe str.Patrioţilor nr.2 Oradea (17); 

 - Aprobarea cofinanţării obiectivului ”Dezvoltarea turismului de iarnă în Munţii 
Apuseni – Nucet, judeţul Bihor” (18). 

 

        Cu aceste două modificări supun votului dvs. proiectul ordinei de zi: 

                  Cine este pentru? Supus votului se aprobă în unanimitate. 

 

X 



 3

Se trece la dezbateri: 

Punctul 1:  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Consiliului Judeţean Bihor, 
pe anul 2009. 

Dl.Bulzan Traian  prezintă Raportul de avizare din partea Comisiei – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte: Dacă la acest prim punct sunt luări de cuvânt ? 

Nu sunt. 

Supun votului proiectul de hotărâre aşa cum a fost realizat. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.75. 

 

X 

Punctul 2: Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bihor 
nr.34/30.04.2009 privind fondul de rulment. 

Dl.Bulzan Traian  prezintă Raportul de avizare din partea Comisiei – aviz favorabil. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.76. 

 

X 

Punctul 3: Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
nr.29/2003 încheiat între Fundaţia ”Caritatea” şi Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 
Oradea nr.3, prin act adiţional. 

Dl.Bulzan Traian  prezintă Raportul de avizare din partea Comisiei – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ? 

Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.77. 
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X 

 

Punctul 4: Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr. 
310/2005 încheiat între Parohia Romano-Catolică Oradea – Catedrala şi Centrul Şcolar 
pentru Educaţie Incluzivă Oradea nr.2, prin act adiţional. 

Dl. Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare din partea Comisiei- aviz favorabil. 

Dl.preşedinte dacă sunt obiecţii ? Nu sunt. 

Supun votului proiectul de hotărâre. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.78. 

 

X 

 

Punctul 5: Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr. 
440/2003, încheiat între Tisza Gheorghe şi Tisza Coloman şi Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare pentru Persoane cu Handicap Cighid, prin act adiţional. 

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. 

Dl.Avrigeanu: toate aceste negocieri au fost purtate de directori şi doar la Fundaţia 
”Caritatea” chiria a crescut de la 1200 de dolari la 3 mii de euro în condiţiile în care ne 
aflăm în criză şi toată lumea scade chiriile, iar aici a crescut. Am înţeles de la doamna 
directoare şi am rugămintea ca pe viitor aceste negocieri să nu mai fie lăsate la latitudinea 
unei singure persoane, ci să fie făcute de o comisie din care să facă parte şi membri ai 
Consiliului Judeţean, eventual şi un vicepreşedinte. 

Dl.preşedinte: Sunt foarte de acord. Eu sper să scăpăm aceste chirii cât mai curând. După 
cum aţi putut afla din presă, eu fiind la Bucureşti săptămâna aceasta am discutat din nou 
cu domnul chestor principal, şeful Poliţiei Române şi i-am rugat încă o dată, în modul cel 
mai respectuos  să grăbească finalizarea investiţiilor şi lucrărilor din Parcul Traian, pentru 
sediul Inspectoratului Judeţean pentru că de aici apar aceste probleme fiincă aşa cum ştiţi 
de trei ani de zile Poliţia Română stă în clădirea noastră de pe Lalescu şi noi plătim chirii 
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pentru multe şcoli sau centre speciale. De aceea prelungim aceste contracte cu 6 luni în 
speranţa că se va rezolva, am primit asigurări şi de data aceasta şi data trecută şi am trimis 
şi în scris şi domnului ministru Nica şi domnului chestor Tobă să finalizeze investiţia, mai 
ales că 92% este finalizată, nu mai este foarte mult de făcut, asta ne-ar ajututa foarte mult 
şi ne-ar degreva de 9100 euro pe lună cât totalizează aceste chirii.  

Dl.Avrigeanu: Domnule preşedinte, dar acuma dacă la contractul cu Parohia Romano-
Catolică suma a rămas aceeaşi, la contractul cu Centrul de recuperare de la Cighid, 
aceeaşi suma, numai la Fundaţia ”Caritatea” a crescut de trei ori chiria, totuşi ar trebui 
dumneavoastră să vedeţi ce s-a întâmplat acolo. 

Dl.preşedinte: Vă promit că o să iau măsuri şi o să am o dicuţie şi cu doamna directoare 
Scridon şi cu ceilalţi colegi de la Serviciul Patrimoniu să vedem ce se poate face. 

 Dl.Bar:  În principiu, dacă mai interesează pe cineva ce se întâmplă cu banul public, ar fi 
ideal să se întâmple cum aţi spus dumneavoastră, domnule preşedinte, ca în cel mai scurt 
timp toţi copiii din aceste centre să fie cazaţi în unităţi ale noastre şi să nu mai plătim 
chirii atât de mari; mai avem nişte spaţii în fostele unităţi militare şi poate că merită să 
amenajăm acolo ceva pentru că, la un calcul simplu, se cheltuie pe aceste chirii  circa 120 
mii  euro pe an. 

D-na directoare Scridon spune că există posibilitatea negocierii acestor chirii. 

Dl.Szabo Odon doreşte să facă o remarcă: existenţa acestor diferenţe se poate datora 
faptului că unele dintre fundaţii sunt administrate  de la Bucureşti, iar această fundaţie 
gestionează de la Bucureşti toate subunităţile care au fost retrocedate din toată ţăra, dar 
cred că în perioada următoare, dacă se poate realiza o investiţie, să se realizeze un campus 
pentru copiii pe care îi avem în sistemul de învăţământ special în care să existe          
într-adevăr condiţii de secolul al- XXI-lea şi în acest fel să scăpăm şi de aceste chirii. 

Dl.preşedinte: am avut discuţii şi săptămânile trecute cu dl.Petroni de la Serviciul de 
Integrare şi l-am rugat să se concentreze împreună cu serviciul dânsului pe ceea ce ar 
însemna scrierea unui proiect social astfel încât să putem comasa toate aceste şcoli 
speciale, asta cred că ne-ar reduce mult din cheltuieli şi le-ar oferi altfel de condiţii 
acestor copii care învaţă în aceste centre.  

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.79. 

 

X 
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Punctul 6: Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând spaţiile proprietate 
privată a judeţului Bihor, în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical, care vor 
fi vândute. 

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. 

Dacă sunt obiecţii ? 

Nefiind, supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.80. 

 

X 

Punctul 7: Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de dare în folosinţă gratuită 
a imobilului situat în Oradea, str.Sucevei nr.24, către Serviciul de Ambulanţă Bihor. 

Dl. Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare din partea Comisiei – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ? 

Supus votului, proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.81. 

 

X 

Punctul 8: Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosinţă gratuită a 
imobilului (construcţii şi teren) situat în Oradea, str.Traian Blajovici nr.2, fosta 
str.Abatorului nr.2, către Universitatea din Oradea – Facultatea de Ştiinţe Politice şi 
Ştiinţele Comunicării. 

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte aminteşte că după cum se ştie două facultăţi, aceasta următoarea, despre 
care o să discutăm în câteva minute au o  problemă şi încercăm să ajutăm la acreditarea 
lor de aceea le transferăm acest imobil. 

Supune apoi votului proiectul de hotărâre care se aprobă în unanimitate. 
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Dl.Szabo Odon precizează că s-a strecurat o eroare şi că în materialele transmise s-a scis 
Facultatea de Ştiinţe Sociale şi Ştiinţele Comunicării, dar este vorba despre Facultatea de 
Ştiinţe Politice şi Ştiinţele Comunicării. 

Dl.preşedinte solicită să fie consemnată în stenogramă această modificare. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 82. 

X 

Punctul 9: Proiect de hotărâre privind transmiterea imobilului (format din 4 birouri S+P 
în suprafaţă de 53,99 mp) situat în Oradea, str.Armatei Române nr.1/A în administrarea 
Serviciului de Dezvoltare, Asistenţă şi Consultanţă Bihor. 

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ? 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr.83. 

X 

Punctul 10: Proiect de hotarâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean 
Bihor în Consiliul director al Fundaţiei de protejare a monumentelor istorice din judeţul 
Bihor. 

Dl.Sarkozi Alexandru prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte întreabă dacă sunt discuţii? Solicită Comisiei să comunice membrii 
desemnaţi. 

Dl.Sarkozi menţionează că a fost desemnat să facă parte din Consiliul Director al 
Fundaţiei de protejare a monumentelor istorice din judeţul Bihor precum şi domnul 
consilier Negrean Daniel. 

Dl.Avrigeanu întreabă dacă se mai poate înscrie cineva? 

Dl.preşedinte menţionează că sunt doar doi reprezentanţi. 

Supus votului, se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 84. 
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X 

Punctul 11: Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramelor. 

Dl.preşedinte menţionează că sunt câteva organigrame ale instituţiilor subordonate pe 
care le supune votului consilierilor azi acestea necesitând vot separat pentru fiecare dintre 
instituţii 

Dl.Szabo Odon prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil, cu modificările propuse în 
şedinţa anterioară. 

             Solicită acceptul consilierilor judeţeni şi a tuturor celor prezenţi să adreseze 
mulţumiri doamnei Sanda Ciolac pentru munca prestată în cadrul Consiliului Judeţean 
Bihor, de 40 de ani şi în ultimii 10 ani fiind secretara Comisiei Juridice. 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Şcolii ”Arany Janos” Salonta. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 85. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Şcolii de Arte şi Meserii ”Gheorghe Bariţiu” Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 86. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Senzorială 
Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 87. 

X 
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Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Grădiniţei cu Program Prelungit Marghita. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 88. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă nr.2 Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 89. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Liceului Teoretic Bratca. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 90. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Tileagd. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 91. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Şcolii Speciale Tileagd. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 92. 

X 
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Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Centrului Medico Social Popeşti. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 93. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Direcţiei Social Comunitare Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 94. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Muzeului Ţării Crişurilor Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 95. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Revistei de cultură ”Familia” Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 96. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Revistei de cultură ”Varad” Oradea. 

Dl.Avrigeanu întreabă dacă este adevărat că Revista ”Varad” Oradea editează un 
săptămânal. 

Dl.preşedinte spune că nu ştie, dar e posibil, nu se poate şti tot ce se întâmplă în 32 de 
instituţii, în fiecare. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 



 11

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 97. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Şcolii de Arte ”Francisc Hubic” Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 98. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Teatrului de Stat pentru Copii şi Tineret ”Arcadia” Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 99. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Teatrului de Stat Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 100. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Filarmonicii de Stat Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 101. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Centrului Judeţean pentru Promovarea Culturii Tradiţionale 
Bihor Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 
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În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 102. 

X 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei, statului 
de funcţii şi regulamentului Bibliotecii Judeţene ”Gheorghe Şincai” Oradea. 

Supus votului se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 103. 

X 

Punctul 12. Proiectului de hotărâre privind aprobarea acordului de cofinanţare  încheiat 
între CJB şi ISU ”Crişana” Oradea. 

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte menţionează că vorba despre o investiţie care se face acolo şi au nevoie de  
cofinanţare din partea noastră pentru a se pune în aplicaţie. 

Supus votului, proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 104. 

 

X 

 

Punctul 13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării contractului de management al 
domnului Sarkady Zsolt Csaba, director general – manager la Filarmonica de Stat Oradea 

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ? 

Supus votului, proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 105. 

 

X 
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Punctul 14. Proiect de hotărâre privind numirea domnului Todor Albert ca manager 
interimar la Filarmonica de Stat Oradea 

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil. 

Dl.preşedinte întreabă dacă sunt obiecţii ? 

Supus votului, proiectul de hotărâre se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 106. 

X 

Punctul 15. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea 
Universităţii din Oradea, a imobilului (construcţii) situat în Oradea, str. Universităţii nr. 4. 

Dl.preşedinte: având în vedere faptul că Primăria Oradea a transferat terenul doar 
săptămâna aceasta, purcedem astăzi la transferarea clădirilor 

Dl.Bulzan Traian prezintă Raportul de avizare – aviz favorabil; Propune o modificare: să 
fie menţionat în hotărâre că se aprobă ”transmiterea în folosinţă gratuită”. 

Dl.Avrigeanu spune că a citit cum că acolo clădirile sunt hangare, magazii, clădiri 
improprii şi întreabă dacă Universitatea le va putea demola. 

D-na Teodora Baş explică faptul că Universitatea nu a cerut acord pentru demolare. 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre care se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 107. 

X 

Punctul 16.  Proiect de hotărâre privind trecerea imobilului (construcţie şi teren) situat în 
Oradea, str.Patrioţilor nr.2, din domeniul privat în domeniul public al judeţului          
Bihor. 

 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre care se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 108. 

 

X 
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Punctul 17. Proiect de hotărâre privind aprobarea locaţiei pentru Centrul Naţional de 
Informare Turistică Oradea în imobilul de pe str.Patrioţilor nr.2 Oradea. 

Dl.preşedinte menţionează că este vorba despre locaţia Centrului de Informare Turistică 
Oradea. 

Dl.Avrigeanu spune că acel pasaj este în domeniul public. 

Dl.preşedinte menţionează că nu este vorba de pasaj, ci de clădirea din spatele Teatrului. 

Dl.Szabo Odon vine cu precizarea că proiectul se referă doar la o parte a acestei clădiri. 

Dl. Preşedinte spune că în proiectul de hotărâre apare şi nr.cadastral, imobilul este astfel 
identificat. 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre care se aprobă în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 109. 

X 

Punctul 18. Aprobarea cofinanţării obiectivului ”Dezvoltarea turismului de iarnă în 
Munţii Apuseni – Nucet, judeţul Bihor”. 

Dl.Birta Florin propune să fie introdus în parteneriat şi Consiliul Local Câmpani în 
articolul ce aprobă parteneriatul dintre Consiliul Judeţean Bihor şi Consiliul Local Nucet, 
iar în societatea comercială care se va constitui Consiliul Judeţean să deţină   35%  din 
capitalul social, Consiliul Local Nucet – 55% şi Consiliul Local Câmpani – 10%. 

Dl.preşedinte spune că în urmă cu trei săptămâni a fost acolo la Vârtop cu dl.prefect, cu 
primăriile vizate, Câmpani şi Nucet, cu Romsilva, cu topograful care răspunde de zonă, 
consilieri de la cele două consilii locale, am avut o discuţie la faţa locului şi cred că este 
momentul ca acest proiect având în vedere că s-a deblocat şi Axa 5.2 pe turism, astfel 
încât  Nucetul să nu piardă acest proiect şi nu în ultimul rând judeţul Bihor să nu piardă 
această investiţie. 

Dl.Sîrghie Costel, primarul oraşului Nucet acceptă acest proiect cu condiţia intrării 
Consiliului Local Câmpani în parteneriat cu terenul de sub drumul de acces la pârtie 
pentru a se putea moderniza şi drumurile de acces către pârtie. 

Dl.preşedinte informează că Consiliul Judeţean Bihor, în acest moment nu are bani pentru 
această cofinanţare, fiind vorba despre peste 3 milioane de euro, bani ce vor fi daţi de 
către Consiliul Judeţean pentru această cofinanţare în următorii trei ani, însă în urma 
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discuţiilor la nivel de Guvern şi cu Ministerul Sănătăţii şi în special cu dl.ministru Blaga 
şi avem asigurări ferme că Guvernul ne va ajuta să preia la Ministerul Sănătăţii Centrul 
Medico-Social de la Nucet. Oricum noi acolo, la Nucet nu putem face nicio reformă decât 
să investim un milion de euro pe an. Dl.ministru Blaga ne-a promis că ne va susţine la 
lucrările din Guvern ca acel Centru să fie preluat înapoi la Ministerul Sănătăţii cum a fost 
înainte, cum e şi normal pentru că partea medicală este gestionată de Ministerul 
Sănătăţii,, iar noi venim doar cu partea administrativă. Acolo se poate organiza foarte 
bine un spital regional de neuropsihiatrie. Eu am trimis în urmă cu o săptămână domnului 
ministru Balzac o adesă prin care l-am rugat să înţeleagă situaţia şi să preia înapoi la 
Minister acel Centru. Dacă asta se va întâmpla, şi cred că se va întâmpla având asigurări 
de la Minister, atunci Consiliul Judeţean cumva compensează banii care îi dă pentru 
pârtie nemaidându-i pentru Centru. 

Dl.Bar: Sunt de acord cu pârtia, e greu de crezut că cineva nu acceptă o investiţie de 10 
milioane de euro, dar am înţeles că prin acest lobby insistent vom găsi aceşti bani fiindcă 
e greu de crezut că noi suntem în măsură să participăm cu 3 milioane de euro la această 
investiţie. 

Dl.preşedinte: Eu cred că în perioada imediat următoare cred că toţi factorii politici din 
judeţul Bihor vor face un efort conjugat astfel încât să primim bani şi noi şi Primăriile 
Câmpani şi Nucet astfel încât acest proiect să se finalizeze. 

Dl.Szabo Odon spune că într-o şedinţă următoare de Consiliu Judeţean va trebui să se 
stabilească un plan pentru acesta. 

Dl.preşedinte supune votului proiectul de hotărâre cu propunerile domnului consilier 
Birta Florin, acesta  fiind aprobat în unanimitate. 

În baza votului exprimat se adoptă Hotărârea nr. 110. 

Dl.preşedinte mulţumeşte consilierilor judeţeni pentru contribuţia adusă şi declară şedinţa 
închisă. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

PREŞEDINTE,                                            SECRETAR AL JUDEŢULUI,           
Radu Ţîrle                                                                                    Aurel Demian 

 

 

C.L. 
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